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А1. Резюме на дисертационен труд на тема „Проучване ролята на генетични фактори и
начина на живот за изявата на затлъстяване и метаболитен синдром в извадка от
българската популация“.

На български език:

Дисертационният труд е посветен на изключително актуален проблем с висока медицинска
и социална значимост на нашето съвремие – затлъстяването. Разгледани са и са оценени
някои рискови генетични фактори върху изявата на биохимични и клинични параметри на
затлъстяване и метаболитен синдром. Направени са изследвания относно носителство на
определен генотип, посредством избрани единични нуклеотидни полиморфизми на
извадка от българската популация и са сравнени с носителството на същите полиморфизми
в други популации. Направена е демографска и социална характеристика на изследваните
лица. В настоящия дисертационен труд е извършено и пилотно проучване в търсене на
разход-ефективни и безопасни подходи за фармако и фитотерапия за превенция и лечение
на затлъстяване и свързани метаболитни нарушения, като е изследвана
противовъзпалителната активност на билката камшик. На основата на извършените
проучвания този научен труд показва, че затлъстяването има полигенен характер.
Носителството на определен генотип може да определи предразположението, но социо-
демографскитре фактори определят степента на затлъстяването. По-високaта степен на
образование, женският пол, младата възраст и трудовата заетост корелират положително
със здравословното тегло. Установи, че воден извлек от Agrimonia eupatoria L. увеличава
антиоксидантния капацитет на кръвна плазма и намалява концентрацията на някои
възпалителни фактори. Предвид факта, че затлъстяването е състояние, придружено от
оксидативен стрес и нискостепенно хронично възпаление, то би могло да се очаква, че
билката ще има благоприятен ефект за превенция и лечение на свързани със затлъстяване
метаболитни нарушения.

На английски език:

The dissertation work was dedicated to obesity – serious problem of high medical and social
significance of our time widespread all over the world. Certain genetic risk factors for obesity
and metabolic syndrome and related biochemical and clinical parameters were studied and
evaluated. The allele frequencies of four genes by selected single nucleotide polymorphisms were
investigated in a sample of Bulgarian population and compared to the same polymorphisms in
different populations. A demographic and social characteristics of the respondents was assessed.
A pilot study research for cost-effective and safe approaches for prevention and treatment of
obesity and related metabolic disorders was provided. Therefore the anti-inflammatory activity of
the medicinal plant Agrimonia eupatoria (agrimony) was studied. On the basis of the studies that
scientific work has shown that obesity had polygenic nature. Carriage of a particular genotype
may determine predisposition, but social factors determine the obesity phenotype. Higher
education level, female sex, younger age and employment were positively correlated with healthy
weight. It was found that an aqueous extract of Agrimonia eupatoria had increased antioxidant
capacity of blood plasma in humans and had reduced the concentration of certain inflammatory
proteins. Today it’s known that obesity is a condition accompanied by oxidative stress, and low-
grade chronic inflammation. Hence it might be expected that the medicinal plant agrimony would
have a beneficial effect in preventing and treating obesity-related metabolic disorders.

Г7.1. Резюмета на статията:

Effects of sulphur-containing mineral water intake on oxidative status and markers for
inflammation in healthy subjects (2021).

Sokrateva T., Roussev B., Nashar M., Kiselova-Kaneva Y., Mihaylova G., Todorova M., Pasheva
M., Tasinov O., Nazifova-Tasinova O., Vankova D., Ivanova D.P., Radanova M, Galunska B.,
Vlaykova T. & Ivanova D.G. Archives of Physiology and Biochemistry, 127:4, 327-336, DOI:
10.1080/13813455.2019.1638416

На български език:

Въведение

Сяра съдържащите минерални води имат широко приложение. Съдържанието на сяра в
минералните води се счита за възможен ключов фактор за техните противовъзпалителни
или провъзпалителни свойства.

Цел

Целта на настоящето проучване беше да се изследват лечебните свойства на минералната
вода от Варненския басейн като се анализират техните антиоксидантни и
противовъзпалителни ефекти.

Материали и методи

Проведена е интервенция със здрави доброволци от град Варна, които консумират сяра
съдържащите минерални води. Бяха измерени общи тиоли, общ глутатион, реактивни
кислородни метаболити, малонов диалдехид, вътреклетъчни адхезионни молекули (ICAM-
1) и съдови адхезионни молекули (VCAM-1). Беше анализирана генната експресия на
антиоксидантния ензими γ-глутамил-цистеинил лигаза, както и на ICAM-1.

Резултати

В края на интервенцията наблюдавахме значително повишени нива на общ глутатион и на
общи тиоли. Също така установихме увеличени нива на генните експресии GCL и sICAM-
1 след интервенцията.

Заключение

Консумацията на сяра съдържащите минерални води подобрява редокс статуса на
организма. Вероятно установените благоприятни ефекти се дължат на консумацията на
сярасъдържащи съединения във варненската минерална вода.

На английски език:

Background

Sulphurous mineral waters (SMW) have a wide range of applications. Sulphur content of mineral
waters is considered as possible determinant for their anti-inflammatory or pro-inflammatory
effects.

Aim

To explore the healing properties of Varna basin mineral water by analysing possible
antioxidative and anti-inflammatory effects.

Materials and methods

An intervention with Varna SMW intake was performed with healthy volunteers. Total thiols,
total glutathione and its fractions, reactive oxygen metabolites, malondialdehyde, intracellular
adhesion molecule (ICAM-1) and vascular cell adhesion molecule (VCAM-1) were measured.
Expression of γ-gluthamyl-cysteinyl ligase (GCL) and sICAM-1 genes was also analysed.

Results

A significantly increased total glutathione and total thiols were observed at the end of the
intervention. GCL and sICAM-1 gene expressions were increased after the intervention.

Conclusion

SMW consumption improved redox status of the body. We suggested that these beneficial effects
may be attributed to the established high levels of sulphur-containing compounds in Varna
mineral water.

Г7.2.

Резюме на статията:

Cytoprotective activity of Sambucus ebulus fruit extracts in conditions of oxidative tert-buthyl-
hydroperoxyde induced cell toxicity (2019).

Todorova M., Tasinov O., Pasheva M., Vankova D., Ivanova D., Galunska B., Kiselova-Kaneva
Y. Bulgarian Chemical Communications, 51:125-130.

На български език:

Въведение

Бъзакът (Sambucus ebulus L.) е популярна билка в българската народна медицина, известна
със своето антисептично, противовъзпалително и диуретично действие. Плодовете са
богати на биоактивни съединения, най-изобилните от които са полифеноли и особено
антоцианини.

Цел

Целта на настоящото изследване беше да се оцени in vitro пролиферативния и клетъчно-
протективния потенциал на екстракта от бъзак и неговата хидрофилна и обогатена с
антоцианин фракция в условия на индуцирана клетъчна смърт върху J774A.1 макрофажна
клетъчна линия. Тотален екстракт (TE) и неговата хидрофилна (ХФ) и антоцианова
фракция (AФ) бяха анализирани in vitro за съдържанието им на полифеноли, флавоноиди,
антоцианини и антиоксидантен капацитет.

Материали и методи

Клетките от J774A.1 макрофажна клетъчна линия бяха култивирани при стандартни
условия. Цитопротективната активност на екстрактите беше оценена в модел на
индуцирана цитотоксичност от третичен бутилов алкохол (t-ButOOH). За да се определи
ефектът на tButOOH върху клетъчната жизнеспособност, той беше приложен в
концентрации от 50-800 μM за 24 часа преди провеждането на МТТ теста. Растителните
екстракти и фракции бяха разтворени в хранителната среда в концентрации от 0,5% (v/v)
до 64% (v/v).

Резултати

Значително подобрение в клетъчната жизнеспособност на предварително третирани с t-
ButOOH клетки беше открито за всички екстракти. Най-добър ефект беше установен за TE,
последван от ХФ и AФ. ТЕ значително подобрява жизнеспособността на клетките със 116,
230, 1165 и 1767%, съответно. По-нисък, но подобен е ефектът на хидроксилната и
антоцианиновата фракция, където се подобрява клетъчната жизнеспособност беше до
564% и 300%.

Заключение

Получените данни показват цитопротективен ефект на общия екстракт от Sambucus ebulus
L. и неговите хидрофилни и антоцианинови фракции. Предварителнoто третиране на
J774A.1 макрофажни клетки с изследваните екстракти и фракции, богати на полифеноли,
защитават клетките в модел на индуцирана от t-ButOOH цитотоксичност.

Background

Dwarf elder (Sambucus ebulus L.) is a popular herb in Bulgarian folk medicine known for its
antiseptic, antiinflammatory and diuretic effect. Sambucus sp. berries are rich in bioactive
compounds, most abundant of them being polyphenols, and particularly anthocyanins.

Aim

The aim of the present study was to evaluate in vitro proliferative and cellprotective potential of
SE extract and its hydrophilic and anthocyanin enriched fraction in conditions of t-ButOOH
induced cell death on J774A.1 macrophage cell line. Total extract (TE) and its hydrophilic (HF)
and anthocyanin fraction (AF) were analyzed in vitro for their polyphenol, flavonoid and
anthocyanin content, and antioxidant capacity.

Materials and methods

J774A.1 mouse macrophage cell line was cultured under standard conditions. The cytoprotective
activity of the extracts was evaluated in t-ButOOH induced cytotoxicity model. To determine the
effect of tButOOH on overall viability, it was administered at a concentration of 50–800 μM for
24 h before performing the MTT assay. The plant extracts and fractions were dissolved in the
culture medium at a concentration of 0.5% (v/v) to 64% (v/v).

Results

Significant improvement in cell viability of t-ButOOH treated cells was detected for all of the
extracts, however the most prominent effect was found for the TE, followed by HF and AF. TE
significantly improved cell viability by 116, 230, 1165 and 1767%, respectively. Lower, but
similar was the effect of the hydroxyl and anthocyanin fraction where improvement of cell
viability was up to 564% and 300%.

Conclusion

Obtained data demonstrated cytoprotective activity of Sambucus ebulus total extract and its
hydrophilic and anthocyanin fractions. Pretreatment of macrophage J774A.1 cells with studied
SE preparations that had been established to be rich in polyphenols, prevent t-ButOOH induced
cell death.

Г7.3.

Резюме на статията:

Cytotoxicity of water from five Bulgarian wetlands contaminated by toxigenic cyanobacteria and
cyanotoxins (2020).

Tasinov O., Vankova D., Nazifova-Tasinova N., Pasheva, M. G., Kiselova, Y. D., Sokrateva, T.,
Ivanov D., Uzunow B., Stoyneva-Gärtner M., Ivanova, D. G Bulgarian Chemical Communications,
52:257-262.

На български език

Въведение

Микроскопичните фотосинтезиращи цианопрокариоти/цианобактерии или синьо-зелени
водорасли произвеждат различен брой биоактивни съединения, включително различни
цианотоксини, които са потенциално опасни за екосистемите и човешкото здраве.
Цианопрокариотите са широко разпространени по цялата планета, включително и в
България, където през последните две десетилетия цианотоксини са открити в различни
водоеми. Въпреки това само няколко проучвания, проведени в България, които са
изследвали цитотоксичните ефекти на води, замърсени с цианотоксини и до момента в
тестовете са използвани само три вида клетъчни линии.

Цел

Следователно, целта на настоящото изследване беше да се изследва цитотоксичния ефект
на водите от пет избрани водоеми в България (два язовира и три езера) с доказано развитие
на токсигенни цианопрокариоти върху клетъчна линия от човешки кожни клетки.

Материали и методи

Водни проби са взети през юни 2018 г. от язовирите Мандра и Синята река, както и от
езерата Дуранкулак, Вая и Узунгерен. Допълнителни проби от Дуранкулак и Мандрата са
събрани по същия начин и от същите места през август 2019 г. Идентифицирането на
цианопрокариотите във всички проби беше направено с помощта на конвенционална
светлинна микроскопия съгласно стандартните таксономични ръководства. Hs27 човешки
кожни клетки бяха култивирани при стандартни условия. Всяка водна проба беше
добавяна към хранителната среда до достигане на следните концентрации: 1 v/v %; 2 v/v
%; 4 v/v%; 8 v/v %; 16 v/v % и клетките бяха инкубирани с тях за една нощ. Беше извършен
МТТ тест за измерване на клетъчната жизнеспособност след третирането с нарастващи
концентрации на водни проби.

Резултати

По време на проучването бяха получени важни резултата, които като цяло съответстват на
цианопрокариотния състав, биомаса и открити цианотоксини.

1) Приложените водни проби показаха своя ефект след 24 часа експозиция.

2) При най-ниска концентрация от 1% цитотоксичен ефекти не са наблюдавани.

3) При концентрация от 8% всички водни проби намаляват жизнеспособността на клетките
с повече от 50% в сравнение с нетретирани клетки.

Заключение

Тези резултати позволяват да се предположи силното неблагоприятно въздействие на
цианопрокариоти и техните метаболити (главно цианотоксини), които трябва да се считат
за рисков фактор за животните и човешкото здраве в изследваните водоеми.

На английски език:

Background

Microscopic photosynthetic cyanoprokaryotes/cyanobacteria, or blue-green algae, produce
various numbers of bioactive compounds, including different cyanotoxins which are hazardous
for the ecosystem and human health. Cyanoprokaryotes are widely spread on the Earth and in
Bulgaria specifically, where during the last two decades their toxins were found in different
wetlands. However, only few studies conducted in Bulgaria mention cytotoxic effects of waters
contaminated with cyanotoxins and up-to-now only three types of cell lines were used in the
tests.

Aim

Therefore, the present study was focused on the cytotoxic effect of waters from five chosen
Bulgarian wetlands (two reservoirs and three lakes) with proved development of toxigenic
cyanoprokaryotes.

Matherial and methods

Water samples were collected in June 2018 from the reservoirs Mandra and Sinyata Reka, and
from the lakes Durankulak, Vaya and Uzungeren. Additional samples from Durankulak and
Mandra were collected in the same way and from the same places in August 2019. For this study,
identification of phytoplanktonic cyanoprokaryotes in all samples was done using conventional
light microscopy according to standard taxonomic manuals. Hs27 human skin cells were cultured
under standard conditions. Each water sample was added to the cell growing medium without any
supplements to reach following concentrations: 1 v/v %; 2 v/v %; 4 v/v %; 8 v/v %; 16 v/v %.
Each water sample at all five concentrations was separately applied to Hs27 cell line after
overnight incubation. Мoreover, for the first time in the country, the cytotoxicity was tested on
the Hs27 human skin cells line. MTT test was performed to measure the cell viability upon
exposure to increasing concentrations of water samples in the culture medium.

Results

During the study three important results, which generally correspond to the cyanoprokaryote
composition, biomass and detected cyanotoxins, were obtained:

1) Аpplied water samples exhibited their effect after 24 hours of exposure;

2) Аt the lowest concentration of 1% cytotoxic effects were not observed;

3) Аt concentration of 8% in the culture medium, all water samples decreased cell viability by
more than 50% compared to non-treated cells.

Conclusion

These results allow to suppose the strong adverse effect of cyanoprokaryotes and their
metabolites (mainly cyanotoxins) which should be considered as a risk factor for animal and
human health in the studied water bodies.

Г7.4.

Резюме на статията:

Ferrum phosphoricum D12 Treatment Affects J774A. 1 Cell Proliferation, Transcription Levels
of Iron Metabolism, Antioxidant Defense, and Inflammation-related Genes (2021).

Tasinov O., Kiselova-Kaneva Y., Ivanova D., Pasheva M., Vankova, D. Homeopathy: the
Journal of the Faculty of Homeopathy, 111(2), 113-120.

На български език:

Въведение


[…]

estimated moderate-to-high risk without known cardiovascular diseases (CVDs) and a combined
CVD group (n = 40)—patients with paroxysmal or persistent atrial fibrillation in sinus rhythm,
and heart failure subjects with preserved ejection fraction. A structured interview was carried out
for evaluation of the classical CVD risk factors. CACS was determined by multislice computed
tomography. Routine laboratory parameters were extracted from medical records. Serum levels of
total GRP, matrix Gla protein, and osteocalcin were estimated by commercial ELISA kits.
Standard statistical methods (descriptive statistics, Student’s t-test and Spearman’s correlation)
were applied. Statistical significance was considered at p<0.05.

Results

Significantly lower GRP levels were established in patients with coronary calcium compared to
those without calcium deposits. Clear tendency for decreased levels of GRP was observed in the
combined CVD group vs controls. Circulating GRP significantly correlates with uncarboxylated
matrix Gla protein. An association between serum GRP, CRP, and low-density lipoproteins
(LDLs) was demonstrated.

Conclusion

This study adds new information regarding the role of circulating GRP as a new player in
calcification inhibition. Our findings illuminate the link between total circulating GRP, CVD
pathology, and the degree of coronary calcification.

Резюме на статията:

Changes in interleukin 6 and monocyte chemoattractant protein-1 expression levels in 3t3-l1
cells after exposure to agrimonia eupatoria l. extract and subsequent oxidative stimulation with
tert-buthyl hydroperoxide reveal possible adaptogenic potential (2017).

Kiselova Y., Vankova D., Tasinov O., Feklicheva I., Potoroko I., Ivanova, D. Scripta Scientifica
Pharmaceutica, 4(2):7-13.

На български език:

Въведение

Синтезът и секрецията на различни възпалителни фактори се увеличават при окисидативен
стрес и активността на много транскрипционни фактори, които регулират синтеза на
възпалителни цитокини, се влияе от редокс състоянието в клетката.

Цел

Целта на настоящото проучване беше да се изследват ефектите на водно-алкохолен
екстракт от камшик (Agrimonia eupatoria L.) върху нивата на експресия на интерлевкин 6
(IL-6) и моноцитен хемоатрактант протеин-1 (MCP-1) в култивирани преадипоцити при
условия на индуциран оксидативен стрес.

Материали и методи

Беше използвана 3T3-L1 преадипоцитна клетъчна линия. За да се определи възможният
адаптогенен потенциал на третирането с екстракт от камшик върху генната експресия,
преадипоцитите бяха инкубирани в среда, съдържаща различни количества екстракт.
Третичен бутилов хидропероксид беше използван за предизвикване на окисидативен стрес
в третираните клетки. Експресията на избраните гени беше измерена с помощта на
двустъпков количествен PCR в реално време. Резултатите бяха анализирани с помощта на
2-ΔΔ Ct метода.

Резултати

Инкубирането на преадипоцити с 2,5% екстракт от камшик води до значително намаляване
на нивата на иРНК на MCP-1. Значително повишаване на нивата на транскрипция на IL-6
беше открито в клетките, инкубирани с 1,25% и 2,5% екстракт от камшик.
Предварителната инкубация на клетките с екстракт от камшик предотвратява последващо
окислително индуцирано стимулиране на експресията на MCP-1.

Заключение

Екстрактът от камшик изглежда има адаптогенен потенциал в 3T3-L1 преадипоцитна
клетъчна линия. Неговият ефекта върху експресията на MCP-1 е инхибиране на
транскрипцията в нестимулирани клетки и последващо предотвратяване на активирането

чрез окислително стимулиране с t-ButOOH. Третирането с екстракт от камшик води до
повишена експресия на IL-6, като ефектът е по-слабо изразен, когато е последван от
окислително стимулиране.

На английски език:

Introduction

Synthesis and secretion of many inflammatory factors increase with oxidative stimulation and
the activity of many transcription factors that regulate synthesis of inflammatory cytokines is
influenced by the redox condition in the cell.

Aim

The aim of the current study was to investigate the effects of aqueous-alcoholic extract of
Agrimonia eupatoria on interleukin 6 (IL-6) and monocyte chemoattractant protein-1 (MCP-1)
gene expression levels in cultured preadipocytes under induced oxidative stress conditions.

Materials and methods

To determine the possible adaptogenic potential of agrimony extract treatment on gene
expression, preadipocytes were incubated in a medium containing different amounts of agrimony
extract. Tert-butyl hydroperoxide was used to provoke oxidative response in treated cells. Ex-
pression of selected genes was measured using two step quantitative PCR. Results were analyzed
using the 2-Î” Î” Ct method.

Results

Incubation of preadypocytes with 2.5% agrimony extract resulted in a significant decrease in
mRNA levels of MCP-1. Significant increase in IL-6 transcription levels was detected in the cells
incubated with 1.25% and 2.5% agrimony extract. Pre-incubation of the cells with agrimony
extract prevented subse-quent oxidative induced stimulation of MCP-1 gene expression.
Oxidative provocation appeared to decrease the stimulatory activity of agrimony on IL-6 gene
expression.

Conclusion

Agrimony extract appears to have adaptogenic potential in 3T3-L1 preadipocyte cell culture, as
revealed by its effect on MCP-1 gene expression – inhibition of transcription in non-stimulated
cells and subsequent prevention of activation by oxidative stimulation with t-ButOOH. Agrimony
extract treatment results in elevated IL-6 expression and the effect is less prominent when
followed by oxidative treatment.

Резюме на статията

Stress-tolerance tests and postprandial low-grade inflammation response (2016).

Vankova D., Nazifova-Tasinova N., Kiselova-Kaneva Y., Ivanova D. Scripta Scientifica
Pharmaceutica, 3(1): 34-38.

На български език:

Въвeдение

Провъзпалителни цитокини както тумор некротизиращият фактор алфа (TNF алфа и
интерлевкин 6 (IL-6) показват изразени дневни и постпрандиални вариации. Известно е, че
нискостепенното възпаление допринася за развитието на диабет тип 2, метаболитен
синдром и различни, свързани с тях разстройства. Оралният глюкозо-толерантен тест
(OГTT) се прилага за диагностициране на диабет и се използва широко за оценка на
инсулиновата чувствителност в постпрандиалната фаза. Прилагането на тестове за
поносимост с високо съдържание на липиди, като орален тест за поносимост към липиди,
храни с високо съдържание на мазнини и тестове за смесено хранене, са информативни за
метаболитния отговор на сложни диети. Постпрандиалната хиперлипидемия и
хипергликемия са важни и остатъчни рискови фактори, особено при пациенти със захарен
диабет и свързани метаболитни нарушения. Има данни, които предполагат, че
нискостепенното възпаление може да бъде медиирано от хипергликемия и дислипидемия.

Цел

Целта на нстоящето проучване е да обобщи как различните стрес тестове влияят върху
постпрандиалните нива на IL-6 и TNF алфа в циркулацията.

Материали и методи

Бяха използвани следните литературни бази данни: http://journals.plos.org;
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed. Използваните ключови думи бяха: циркулиращи нива
на IL-6; циркулиращи нива на TNF алфа; пероралнен глюкозо-толерантен тест; храна с
високо съдържание на мазнини; орален тест за липидна толерантност; постпрандиално
възпаление; постпрандиално нискостепенно възпаление; метаболитни нарушения; диабет
тип 2. Настоящият преглед обобщава публикации за периода 2001-2016 г

Резултати

Някои проучвания съобщават, че нивата на IL-6 значително се повишават по време и скоро
след OГTT. От друга страна, има доказателства за първоначално намаляване на
циркулиращите нива на IL-6 поради едновременно повишаване на инсулина след
натоварване с глюкоза в здрави индивиди, като по-късно този отговор е последван от
повишаване на нивата на IL-6. Високото натоварване с мазнини може да допринесе за

постпрандиално повишаване на ранните провъзпалителни цитокини IL-6 и TNF алфа в
плазмата в съответствие с общия провъзпалителен ефект на хипертриглицеридемията.

Заключение

Концентрациите на IL-6 и TNF алфа в циркулацията се измерват в пикограми на
милилитър и много трудно могат точно да бъдат измерени. Съшо така тези молекули
показват изразени дневни и постпрандиални вариации. Тези стрес-тестове остават
предизвикателство за изследователската общност .

На английски език:

Background

Both tumor necrosis factor alpha (TNF alpha) and interleukin 6 (IL-6) are considered as
proinflammatory cytokines which display marked daily and postprandial variations. The low-
grade inflammation is known to contribute to the development of certain states such as type 2
diabetes, metabolic syndrome and related disorders. Oral glucose tolerance test (OGTT) has been
applied to diagnose diabetes and is widely used to estimate the insulin sensitivity in the
postprandial phase. Application of tolerance tests with high lipid content such as oral lipid
tolerance test (OLTT), high-fat meal (HFM) and mixed meal tests are informative for the
metabolic response to complex diets. Postprandial hyperlipidemia and hyperglycemia are
important and residual risk factors especially in patients with diabetes mellitus and related
metabolic disturbances. There are data suggesting that low grade inflammation could be mediated
by hyperglycemia and dyslipidemia.

Aim

The aim of the present study was to summarize how different challenge tests influence the
postprandial circulation levels of IL-6 and TNF alpha.

Materials and methods

The following literature database was used as a source for the review: http://journals.plos.org;
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed. The keywords that we have used were: circulating levels
of IL-6; circulating levels of TNF alpha; oral glucose tolerance test; high-fat meal; oral lipid
tolerance test; postprandial inflammation; postprandial low-grade inflammation; metabolic
disorders; type 2 diabetes. The present review summarizes publications from the 2001 – 2016
period.

Results

Some studies report that the levels of IL-6 significantly increased during and soon after OGGT.
On the other hand, there are evidences about an initial decline of IL-6 circulating levels due to a
simultaneous increase of insulin after a glucose load in healthy subjects, later this response being
followed by a rise in IL-6 levels. High fat load could contribute to postprandial increase of certain

early proinflammatory cytokines - IL-6 and TNF alpha in plasma consistent with the general
proinflammatory effect of hypertriglyceridemia.

Conclusion

In particular, circulating levels of IL-6 and TNF alpha cytokines are in concentrations as low as
picograms per milliliter and therefore it is quite challenging to measure them accurately. In
addition, researchers should keep in mind that these molecules display marked daily and
postprandial variations. Challenge tests still remain quite of a challenge to the research
community with much more to reveal ahead.