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СТАНОВИЩЕ

от член на научното жури: Албена Георгиева Йорданова, професор по Биохимия,

Професионално направление: 4.3. Биологически науки, Медицински факултет,

Софийски университет „Св. Климент Охридски“

върху материалите за участие в конкурс за заемане на академична длъжност

"Доцент" в област на висше образование: 4. Природни науки, математика и

информатика, професионално направление: 4.3. Биологически науки, научна

специалност Биохимия, за нуждите на катедра Биохимия, молекулна медицина и

нутригеномика, Фармацевтичен Факултет, Медицински университет „Проф. д-р

Параскев Стоянов“ – Варна, обявен в Държавен вестник - брой 7 от 23.01.2024 г.

Единствен кандидат за участие в конкурса: гл. ас. Деяна Георгиева Ванкова, д.б.

1. Съответствие на подадените документи на кандидата с изискуемите

документи, съгласно Правилника за заемане на академични длъжности в

Медицински университет „Проф. д-р Параскев Стоянов“ – Варна

Представените от гл. ас. Деяна Георгиева Ванкова документи в електронен

формат отговарят напълно на изискванията на Закона за развитие на академичния

състав в Република България (ЗРАСРБ), Правилника за приложението му и Правилника

за заемане на академични длъжности в Медицински университет „Проф. д-р Параскев

Стоянов“ – Варна.

2. Кратки биографични данни за кандидата

От представената автобиография на гл. ас. Деяна Георгиева Ванкова се вижда, че

през 2002 г. тя е придобила бакалавърска степен в специалност „Молекулярна

биология“ и професионална квалификация Молекулярен биолог в Биологически

факултет на Софийски университет „Св. Климент Охридски“. През 2004 г. тя завършва

успешно и магистърската програма в специалност „Молекулярна биология“ и получава

професионална квалификация „Магистър – молекулярен биолог по физиология на

животните и човека“, Софийски университет „Св. Климент Охридски“.

Професионалното развитие на кандидата в конкурса за доцент започва като

медицински представител в Чайкафарма (2004 г.), а през 2009 г. тя започва

академичното си развитие като асистент в МУ Варна, Факултет по фармация, Катедра

по биохимия, молекулна медицина и нутригеномика. Тя успешно защитава

дисертационен труд на тема „Проучване ролята на генетични фактори и начина на
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живот за изявата на затлъстяване и метаболитен синдром в извадка от българската

популация“ с научен ръководител проф. Диана Иванова, дбн през 2015 г. и придобива

образователната и научна степен „Доктор“. От 2016 г. до сега Деяна Ванкова е главен

асистент в Катедра по биохимия, молекулна медицина и нутригеномика, Факултет по

фармация, Медицински университет-Варна. В допълнение, тя има и призната

специалност по „Биохимия“ след успешно реализирана специализация в системата на

здравеопазването и така отговаря на изискванията, съгласно т. 2.5. от Правилника за

развитието на академичния състав на МУ-Варна.

От приложеното в документите уверение се вижда, че към настоящия момент гл.

ас. Деяна Ванкова има преподавателски стаж от над 15 години като асистент и главен

асистент по специалността си в Катедра по биохимия, молекулна медицина и

нутригеномика, Факултет по Фармация, МУ – Варна.

3. Оценка на научната, научно-приложната и публикационната дейност на

кандидата.

Научно-изследователската дейност на гл. ас. д-р Деяна Ванкова е осъществена

изцяло в Катедрата по биохимия, молекулна медицина и нутригеномика, Факултет по

фармация, Медицински университет „Проф. Д-р Параскев Стоянов“ – Варна. Научните

публикации на д-р Ванкова, с които тя участва в настоящия конкурс, са насочени в

следните две основни тематични направления:

 Изследване на биомаркери при социално значими заболявания;

 In vitro и in vivo изследвания на антиоксидантните и противовъзпалителни

свойства на лечебни растения и биологично активни вещества в клетъчни

култури, експериментални животни и хора.

Гл. ас. Деяна Ванкова е придобила научни знания и умения за работа с клетъчни

култури, опитни животни и пациенти. Тя е придобила опит при определяне на

биохимичните изменения в транскрипционните нива на високоинформативни

молекулни и молекулно-генетични маркери, изслеване и анализ на молекулните

механизми в експериментални модели на миши преадипоцитни и макрофажни

клетъчни култури, оптимизиране на методи за изолиране на РНК от биопсични тъкани

и периферни мононуклеарни клетки, както и прилагане на in vitro и in vivo методи за

анализ на лечебни растения и биологично активни вещества.

В настоящия конкурс гл. ас. Деяна Ванкова е представила достатъчно

наукометрични показатели за покриване на минималните национални изисквания за

заемане на академична длъжност "доцент" в област на висше образование: 4.

Природни науки, математика и информатика. Минималните изисквания на

Националния център за информация и документация (НАЦИД) и на Правилника за

заемане на академичната позиция „доцент“ в Медицински университет „Проф. Д-р

Параскев Стоянов“ – Варна по групи показатели в професионално направление: 4.3.
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Биологически науки, са описани в таблицата по-долу. За сравнение са дадени и

показателите на гл. ас. Деяна Георгиева Ванкова за участието ѝ в настоящия конкурс.

Група

показатели

Съдържание

Минимални

национални

изисквания

за доцент

Минимални

изисквания в МУ-

Варна за доцент

Точки по

показателите на гл. ас.

Деяна Ванкова

А
Показател 1

50 50 50

В
Сума от показателите

3 или 4
100 100 100

Г
Сума от показателите

от 5 до 10
200 200 255

Д
Сума от показателите

от 10 до 12
50 50 54

ОБЩ БРОЙ ТОЧКИ ПО

ПОКАЗАТЕЛИ
400 400 459

По показател А1 Дисертационен труд за присъждане на образователна и

научна степен „доктор“ е представена диплома за получаване на образователната и

научна степен “доктор“ за дисертационния ѝ труд на тема „Проучване ролята на

генетични фактори и начина на живот за изявата на затлъстяване и метаболитен

синдром в извадка от българската популация“, Научна специалност: Биохимия.

Дисертацията е защитена успешно през 2015 г. и съгласно националните изисквания за

настоящия конкурс дава необходимите 50 точки по този показател.

За покриване на изискванията по останалите показатели са представени

следните доказателствени материали: по показател В3 (Хабилитационен труд -

монография) е представена монография със заглавие: Роля на някои адипокини при

патогенезата на социално значими заболявания (2024 г.). 14 научни публикации с

нейно участие, като само в една от тях е първи автор, са публикувани в реферирани и

индексирани издания в световноизвестни бази данни с научна информация (Web of

Science, Scopus) (показател Г7). Спазено е изискването „кандидатът да има поне 8

статии в списания с импакт фактор, които по своя преценка да разпредели между

критерии В4 и Г7“. Разпределението на публикациите в списания с квартили е както

следва: 1 публикация в списание Q1; по 4 публикации – в списания с Q2 и Q3 и 5

научни статии в списания с Q4. Общият брой точки по показател Г7 е 225 точки. В

допълнение, по показател Г8 – публикувана глава от книга или колективна

монография са включени две научни публикации: Mechanisms of cyanotoxin toxicity –

carcinogenicity, anticancer potential, and clinical toxicology (2029) и Екстахепатални

GLA-протеини – потенциални биомаркери за съдова калцификация (2021 г.), като всяка

от тях носи по 15 точки. Така общата сума от точките по показателите в група Г на
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кандидата (Г7 + Г8) е 255 точки при необходим минимум от 200 точки, съгласно

изискванията за заемане на академичната длъжност „доцент“.

Кандидатът в конкурса е представил доказателства за 27 цитата за покриване на

изискванията на показател Д - Цитирания в научни издания, монографии, колективни

томове и патенти, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна

информация (Web of Science и Scopus). Общият брой точки по този показател е 27

цитата х 2 точки = 54 точки, при необходим законов минимум от 50 точки. Така

сумата от всички точки по съответните показатели е 459 при законов минимум от

400 точки.

Индексът на цитируемост на гл. ас. Д. Ванкова (h-index google scholar) e 7:

https://scholar.google.bg/citations?hl=bg&user=oxoyO7kAAAAJ&view_op=list_works&sort

by=pubdate. Извън минималните наукометрични изисквания са представени 4 учебни

помагала по Биохимия за студенти в специалности Дентална медицина и Фармация (на

български и английски език), участия в 9 научни конференции в чужбина и 13 научни

форума в България, както и участия в 10 научни пректа, както един от тях е с

международно финансиране, а 4 са финансирани от Фонд Научни изследвания, МОН.

4. Оценка на личния принос на кандидата

След като се запознах с приложените документи на гл. ас. Деяна Георгиева

Ванкова в обявения от Медицински университет „Проф. д-р Параскев Стоянов“-Варна

конкурс за „доцент“ в област на висше образование: 4. Природни науки, математика и

информатика, професионално направление: 4.3. Биологически науки, научна

специалност Биохимия, за нуждите на катедра Биохимия, молекулна медицина и

нутригеномика, Медицински университет-Варна, категорично обобщавам, че

получените резултати, представената монография, 14-те научни публикации,

реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация, двете

глави от книги, формулираните научни приноси, участията на Национални и

Международни научни конференции, както и участието в многобройни научни проекти

са осъществени с нейното активно участие и са нейна лична заслуга.

В заключение, гл.ас. Деяна Ванкова отговаря на минималните национални

изисквания в професионално направление 4.3. и не е установено плагиатство в

научните публикации, с които тя участва в конкурса.

5. Заключение

https://scholar.google.bg/citations?hl=bg&user=oxoyO7kAAAAJ&view_op=list_works&sortby=pubdate
https://scholar.google.bg/citations?hl=bg&user=oxoyO7kAAAAJ&view_op=list_works&sortby=pubdate
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След внимателно разглеждане и анализиране на подадените документи за участие в

обявения конкурс за заемане на академична длъжност "Доцент" в област на висше

образование: 4. Природни науки, математика и информатика, професионално

направление: 4.3. Биологически науки, научна специалност Биохимия, за нуждите на за

нуждите на катедра Биохимия, молекулна медицина и нутригеномика, Фармацевтичен

Факултет, Медицински университет-Варна, обявен в Държавен вестник - брой 7 от

23.01.2024 г. убедено заявявам, че кандидатът гл.ас. д-р Деяна Георгиева Ванкова

покрива минималните национални изисквания на НАЦИД и отговаря на условията и

реда, определени със Закона за развитие на академичния състав в Република България

(ЗРАСРБ), Правилника за приложението му и Правилника за заемане на академични

длъжности в Медицински университет-Варна.

УБЕДЕНО ПРЕДЛАГАМ гл.ас. д-р Деяна Георгиева Ванкова да заеме

академичната длъжност "доцент" в област на висше образование: 4. Природни

науки, математика и информатика, Професионално направление: 4.3.

Биологически науки, Научна специалност: Биохимия, за нуждите на катедра

Биохимия, молекулна медицина и нутригеномика, Фармацевтичен Факултет,

Медицински университет „Проф. д-р Параскев Стоянов“ – Варна.

25.05.2024 г. проф. Албена Георгиева Йорданова, дб